
Allegato "A" alla delibera di G.C. n. 204 del 20/11/2025

Tariffa standard annua: € 40,00

Tariffa standard giornaliera: € 0,70

CATEGORIA 1 (Casalmaggiore - Piazza Garibaldi)
CATEGORIA 2 (Casalmaggiore - restanti vie)
CATEGORIA 3 (vie delle frazioni)

ZONA Coefficienti
Tariffe 
€/mq.

CATEGORIA 1 0,88 41,36

CATEGORIA 2 0,44 20,68

CATEGORIA 3 0,31 14,57

CATEGORIA 1 10,34

CATEGORIA 2 5,17

CATEGORIA 3 3,64

CATEGORIA 1 16,54

CATEGORIA 2 8,27

CATEGORIA 3 5,83

a) Capacità fino a 3.000 litri

CATEGORIA 1 10,34

CATEGORIA 2 5,17

CATEGORIA 3 3,64

€ 1,5 per 
utenza con 
un minimo 
di € 940,00*

* importo aggiornato al 31.12.2024

Occupazioni di suolo pubblico permanenti (tariffe al mq.)

Occupazione con serbatoi (tariffe art. 1, comma 829, L. 160/2019)

Occupazioni realizzate con cavi e condutture, da chiunque effettuate per la fornitura di servizi di 
pubblica utilità (tariffa x n. utenze come da art. 1, comma 831, L. 160/2019, modificato dalla L.178/2020 
ed interpretato dall’art. 5, comma 14-quinquies, del D.L. 146/2021 )

COMUNE DI CASALMAGGIORE
CLASSE IV

N. abitanti al 01/01/2025: 15.088

Occupazioni in genere

Occupazioni sottosuolo (riduz. del 75% tariffa ordinaria ai sensi art. 1, co. 829, L. 160/2019

Occupazioni soprassuolo (riduz. del 60% tariffa ordinaria ai sensi art. 52 co. 1 lett. a) Regolamento 
Canone Unico)

TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE
DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO,

 DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE
VIGENTI DAL 01/01/2026

Classificazione delle strade:

b) Capacità superiore a 3.000 litri: la tariffa è aumentata di 1/4 per ogni 1.000 litri o frazione di 1.000 litri



CATEGORIA 1 0,88 41,36

CATEGORIA 2 0,44 20,68

CATEGORIA 3 0,31 14,57

CATEGORIA 1 16,54

CATEGORIA 2 8,27

CATEGORIA 3 5,83

CATEGORIA 1 10,34

CATEGORIA 2 5,17

CATEGORIA 3 3,64

* importo aggiornato al 31.12.2024

ZONA Coefficienti
Tariffe
€/mq.

CATEGORIA 1 2,11 1,74

CATEGORIA 2 1,06 0,87

CATEGORIA 3 0,74 0,61

CATEGORIA 1 0,84 0,69

CATEGORIA 2 0,43 0,35

CATEGORIA 3 0,30 0,25

CATEGORIA 1 0,69

CATEGORIA 2 0,35

CATEGORIA 3 0,24

CATEGORIA 1 0,43

CATEGORIA 2 0,22

CATEGORIA 3 0,15

CATEGORIA 1 0,17

CATEGORIA 2 0,09

CATEGORIA 3 0,06

Occupazioni in genere

b) In proiezione al suolo (occupazione di 
soprassuolo)

Occupazioni di suolo pubblico temporanee 
(tariffe al mq. al giorno)

€ 940,00* per ogni impianto insistente sul territorio del Comune appartenente al demanio o al patrimonio 
indisponibile. I relativi importi sono rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo 
rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente

Occupazioni con impianti di telefonia mobile e tecnologie di telecomunicazione:

Edilizia (riduz. del 75% tariffa ordinaria ai sensi art. 52 co. 1 lett. b) Regolamento Canone Unico)

Occupazioni sottosuolo

Occupazioni con intercapedini: tariffa sottosuolo ordinaria da versare una tantum tariffa x 5 volte ai 
sensi art. 52 co.1 lett. j) Regolamento Canone Unico

Occupazioni derivanti da posizionamento di cappotto sulla facciata degli edifici.
Versamento da effettuare una tantum tariffa x 5 volte ai sensi art. 52 co.1 lett. i) Regolamento Canone 
Unico

a) In appoggio al suolo (occupazione di suolo)

Occupazioni effettuate da pubblici esercizi con tavolini, banchi, ombrelloni, sedie e arredi similari 
(riduz. del 90% tariffa ordinaria ai sensi art. 52 co. 1 lett. g)

Occupazioni soprassuolo (riduz. del 60% tariffa ordinaria ai sensi art. 52 co. 1 lett. a) Regolamento 
Canone Unico)



CATEGORIA 1 0,17

CATEGORIA 2 0,09

CATEGORIA 3 0,06

CATEGORIA 1 0,43

CATEGORIA 2 0,22

CATEGORIA 3 0,15

CATEGORIA 1 1,56

CATEGORIA 2 0,78

CATEGORIA 3 0,55

SUPERFICIE Coefficienti
Tariffe
€/mq.

FINO A 1,00 MQ 0,34 15,98
>1,00 MQ = 5,50 MQ 0,41 19,27
>5,50 MQ = 8,50 MQ 0,51 23,97
>8,50 MQ 0,61 28,67

FINO A 1,00 MQ 0,67 31,49
>1,00 MQ = 5,50 MQ 0,81 38,07
>5,50 MQ = 8,50 MQ 1,02 47,94
>8,50 MQ 1,22 57,34

FINO A 1,00 MQ 1,03 48,41
>1,00 MQ = 5,50 MQ 1,25 58,75
>5,50 MQ = 8,50 MQ 1,88 88,36
>8,50 MQ 2,50 117,50

* La tariffa sulla pubblicità con pannelli luminosi effettuata dall'impresa per conto proprio è ridotta della metà 

AUTOMEZZI inf 30 q.li 1,24 58,28
AUTOMEZZI sup 30 q.li 1,86 87,42
RIMORCHI inf 30 q.li 1,24 58,28
RIMORCHI sup 30 q.li 1,86 87,42
MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI 
NELLE PRECEDENTI TIPOLOGIE 0,62 29,14

Pubbl.veic./interna FINO A 1,00 MQ 0,34 15,98
FINO A 1,00 MQ 0,34 15,98
>1,00 MQ = 5,50 MQ 0,41 19,27
>5,50 MQ = 8,50 MQ 0,51 23,97
>8,50 MQ 0,61 28,67

Con pannelli luminosi*

* per queste occupazioni la superficie è calcolata nella misura del 25% ai sensi art. 49 comma 4 Regolamento 
Canone Unico

Occupazioni realizzate in occasione di fiere e festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate con 
installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante (riduz. del 10% tariffa 
ordinaria ai sensi art. 52 co. 1 lett. h)

Occupazioni effettuate in occasione di manifestazioni politiche, culturali, religiose, di beneficienza e 
sportive (riduz. del 90% tariffa ordinaria ai sensi art. 52 co. 1 lett. d)

Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante (riduz. del 75% tariffa ordinaria ai sensi art. 52 co. 1 lett. c)*

Pubbl.veic./esterna

PUBBLICITA' PERMANENTE (che si protrae per almeno un anno)

Normale

Luminosa

Con automezzi adibiti ai trasporti dell'azienda

Con automezzi non adibiti ai trasporti dell'azienda



SUPERFICIE Coefficienti
Tariffe
€/mq.

FINO A 1,00 MQ 1,92 1,58
>1,00 MQ = 5,50 MQ 2,32 1,91
>5,50 MQ = 8,50 MQ 2,91 2,39
>8,50 MQ 3,49 2,87

FINO A 1,00 MQ 3,84 3,16
>1,00 MQ = 5,50 MQ 4,64 3,82
>5,50 MQ = 8,50 MQ 5,81 4,78
>8,50 MQ 6,97 5,73

FINO A 1,00 MQ 19,19 15,78
>1,00 MQ = 5,50 MQ 23,23 19,11
>5,50 MQ = 8,50 MQ 29,04 23,89
>8,50 MQ 34,84 28,66

FINO A 1,00 MQ 5,90 4,85
>1,00 MQ = 5,50 MQ 7,14 5,87
>5,50 MQ = 8,50 MQ 10,71 8,81
>8,50 MQ 14,29 11,75

* La tariffa sulla pubblicità con pannelli luminosi 
effettuata dall'impresa per conto proprio è ridotta 
della metà 
LOCANDINE (tariffa per ogni locandina da 
applicare al mese o frazione) 1,91 1,57

VOLANTINAGGIO (al giorno e per persona) 3,69 3,04

SONORA (al giorno e per ciascun punto di 
diffusione) 11,07 9,11

PROIEZIONI/DIAPOSITIVE (al giorno) 3,69 3,04

PALLONI FRENATI (al giorno) 44,27 36,41

AEROMOBILI (al giorno) 88,53 72,81

FINO A 1,00 MQ 1,63 1,34
>1,00 MQ 1,99 1,63

FINO A 1,00 MQ 0,49 0,40
>1,00 MQ 0,60 0,49

DIRITTI D'URGENZA dovuti per i manifesti da affiggere entro il giorno della consegna: 30,00

Luminosa

Tariffa al mq. o frazione
da applicare per ogni mese o frazione

Tariffa al mq. o frazione
da applicare per ogni mese o frazione

PANNELLI LUMINOSI*

PUBBLICHE AFFISSIONI

STRISCIONI

Tariffa al mq. o frazione
da applicare per ogni 15 gg. o frazione

Per il periodo successivo di 5 gg. o frazione:

PUBBLICITA' TEMPORANEA (che si protrae per meno di un anno)

Normale

Tariffa al mq. o frazione
da applicare per ogni mese o frazione

Per i primi 10 gg.:



Tariffa standard annua: € 40,00

Tariffa standard giornaliera: € 0,70

CATEGORIA 1 (Casalmaggiore - Piazza Garibaldi)
CATEGORIA 2 (Casalmaggiore - restanti vie)
CATEGORIA 3 (vie delle frazioni)

A) Occupazioni PERMANENTI realizzate da 
ambulanti e produttori agricoli (protratte per 
almeno un anno in modo continuativo) ZONA Coefficienti

Tariffe
€/mq.

CATEGORIA 1 0,32 12,80

CATEGORIA 2 0,16 6,40

CATEGORIA 3 0,11 4,40
B) Occupazioni TEMPORANEE realizzate da 
venditori ambulanti e produttori agricoli 
nell'ambito di MERCATI STRAORDINARI 
CON DURATA GIORNALIERA (oltre le 9 
ore) ZONA Coefficienti

Tariffe 
€/mq.

CATEGORIA 1 0,53 0,37

CATEGORIA 2 0,27 0,19

CATEGORIA 3 0,19 0,13

C) Occupazioni TEMPORANEE realizzate da 
venditori ambulanti e produttori agricoli 
nell'ambito di ALTRI MERCATI (diversi da 
A e B)* ZONA Coefficienti

Tariffe
€/mq.

CATEGORIA 1 1,26 0,88

CATEGORIA 2 0,63 0,44

CATEGORIA 3 0,44 0,31

CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DI AREE E 
SPAZI PUBBLICI DESTINATI A MERCATO (tariffe al mq.)

COMUNE DI CASALMAGGIORE
CLASSE IV

N. abitanti al 01/01/2025: 15.088

Classificazione delle strade:

*Per le occupazioni che si protraggono fino a 9 ore la tariffa applicata è frazionata per ore (tariffa 
giornaliera/24 x n. ore di occupazione).
 Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale è 
applicata una riduzione del 30 per cento.


